
Oggetto:  Affidamento della fornitura di formalina neutra tamponata al 10% in taniche da 5
litri  e 10 litri,  per la  durata di  48 mesi,  ai  sensi  dell'art.  1 della  Legge n.  120/2020 come
modificato dalla Legge n. 108/2021.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Sirio Cilia 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento della fornitura di formalina neutra tamponata al 10% in taniche da 5
litri  e 10 litri,  per la  durata di  48 mesi,  ai  sensi  dell'art.  1 della  Legge n.  120/2020 come
modificato dalla Legge n. 108/2021.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che è giunto a scadenza il contratto stipulato, in forza e per l’effetto della Delibera
829 del 24 luglio 2019, con Bio Optica Milano Spa per la fornitura di formalina neutra tamponata al
10% in taniche da 5 litri e 10 litri; si rende necessario procedere alla contrattualizzazione di tali beni
per un periodo di 48 mesi;

ATTESO che,  con riferimento ai  contratti  stipulati  da ARIA Spa nonché da Consip Spa,  dalle
verifiche all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

TENUTO CONTO che la presente procedura viene svolta nelle more di eventuale attivazione di
Convenzione ARIA Spa a seguito della quale il presente affidamento si intenderà automaticamente
risolto, senza onere alcuno né di natura indennitaria o risarcitoria a carico della ASST della Brianza;

TENUTO CONTO inoltre che, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento – stimato
al di sotto di Euro 139.000,00 (IVA esclusa) e calcolato sulla scorta dei fabbisogni complessivi delle
Strutture utilizzatrici – la S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) ha attivato apposita
procedura per l’affidamento – della durata di 48 mesi – della fornitura in epigrafe ai sensi dell’art.
1, della Legge n. 120/2020 come modificato dalla Legge n. 108/2021, da aggiudicarsi sulla base del
minor prezzo previa verifica di idoneità rispetto alle specifiche tecniche minimali descritte nella
Lettera di Invito; 

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito da
ultimo  nella  DGR n.  XI/6387  del  16/05/2022  –  cosiddette  Regole  di  Sistema  2022  -  l’intera
procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID
159929296) i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità,
sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante pubblicazione sul sito

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



www.ariaspa.it sezione bandi di gara su Sintel, in conformità anche ai principi di cui all’art. 30,
co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC. Apposito avviso di avvio procedura è
stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

PRESO ATTO che:

- la  procedura  è  stata  pubblicata  in  data  29  settembre  2022  sulla  piattaforma  Sintel,  ID
159929296;

- entro  il  termine  di  scadenza  del  07/10/2022  ore  14.00,  risultano  pervenute  le  seguenti
offerte:

DENOMINAZIONE CONCORRENTE DATA PRESENTAZIONE DELL’ OFFERTA

BIO OPTICA MILANO SPA 29 settembre 2022

DIAPATH SPA 5 ottobre 2022

KALTEK SRL 7 ottobre 2022

- in  data  7  ottobre  2022,  avendo  appurato  la  completezza  della  documentazione
amministrativa,  si  procedeva  all’apertura  delle  offerte  economiche,  tutte  agli  atti  del
procedimento, come da prospetto di seguito evidenziato:

DENOMINAZIONE CONCORRENTE IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO IVA
ESCLUSA

DIAPATH SPA € 14.326,00

BIO OPTICA MILANO SPA € 14.396,95

KALTEK SRL € 16.357,50

PRESO  ATTO  della  valutazione,  in  atti  al  procedimento,  del  Direttore  della  S.C.  Anatomia
Patologica, Dott. Giorgio Bovo, dalla quale si evince che le taniche di formalina neutra tamponata
al 10% proposte da Diapath S.p.A., offerente al minor prezzo, sono idonee a soddisfare le esigenze
dell’Azienda e  corrispondono alle  richieste  esplicitate  negli  atti  di  procedura e  pertanto è stata
proposta l’aggiudicazione a favore di Diapath S.p.A., per un importo complessivo di € 14.326,00
esclusa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

http://www.ariaspa.it/


DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari ad € 14.326,00 
Iva esclusa ovvero pari ad € 17.477,72 Iva inclusa al 22%;

RITENUTO altresì, ai sensi dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..,
di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il Dott. Giorgio Bovo, Direttore
della S.C. Anatomia e Istologia Patologica;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate: 

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata alla Società Diapath S.p.A., con
sede legale a Martinengo (BG), Via P. Savoldini, 71 part. I.V.A 02705540165 la fornitura di
formalina neutra tamponata al  10% in taniche da 5 litri e 10 litri,  alle condizioni di cui
all’offerta economica ID SINTEL protocollo 1664958286089 del 05 ottobre 2022 e della
lettera di invito, per un periodo di 48 mesi, a far data dal 01 novembre 2022 fino al 31
ottobre 2026, per una spesa complessiva di € 14.326,00 Iva esclusa;

2) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 32 comma 10 lettera b), non trova applicazione
il termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

3) di dare atto che dal presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente pari ad
€ 17.477,72 Iva inclusa al 22%, che sono compatibili con la programmazione di spesa e
trovano capienza agli stanziamenti del Bilancio Sanitario con le seguenti modalità:

Divisione Servizio Conto Descrizione Conto 2022 2023 2024 2025 2026

SAN APP 2710500004
DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)- 

CND:W
1.090,07 €                   4.360,28 €             4.360,28 €             4.360,28 €             3.270,21 €          

SAN APP 2710100025
ALTRI BENI/PROD. SANIT. 

(PROD.SENZA REPERT. E/O CND)
7,32 €                           7,32 €                      7,32 €                      7,32 €                      7,32 €                  

Totale 1.097,39 € 4.367,60 € 4.367,60 € 4.367,60 € 3.277,53 €

Totale (IVA inclusa)

4) di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 comma 1
e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Dott. Giorgio Bovo, Direttore della S.C.
Anatomia e Istologia Patologica;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-11-03T18:46:49+0100
	VIVIANA SGANGA 94ad80d558bb76141d6f8f51dae221f3d6ecd76f


		2022-11-03T18:47:04+0100
	protocollo




